РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 ноября  2022 года
	№ 103

О выпасе сельскохозяйственных животных
и птицы на территории Знаменского сельского поселения

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 г. № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Знаменское сельское поселение», в целях благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о выпасе сельскохозяйственных животных и птицы на территории Знаменского сельского поселения;
2. Утвердить Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания;
3. Ознакомить с настоящим постановлением муниципальных служащих органа местного самоуправления .
4. Разместить его на официальном сайте Администрации Знаменского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Знаменского  сельского поселения                                      С.Г. Иванов

Приложение 1
к постановлению Администрации Знаменского сельского поселения
от 25.11. 2022 № 103

Положение о выпасе сельскохозяйственных животных и птицы на территории Знаменского сельского поселения

1. Граждане и юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на принадлежащих (предоставленных) им земельных участках при соблюдении зоотехнических и ветеринарно - санитарных норм и правил содержания медоносных пчел. Граждане и юридические лица размещают ульи с пчелиными семьями на таком расстоянии от учреждений здравоохранения, образовательных учреждений, учреждений дошкольного воспитания, учреждений культуры, которое обеспечивает безопасность людей.
[bookmark: _GoBack]2. Выпас сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения определяется как стойлово -пастбищное:
- в зимний период с 15 ноября - стойловый способ – без выгона на пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого помещениях;
- в весенне -летне - осенний период с 15 апреля - пастбищный способ - выгон скота днем на пастбище для выпаса общественного стада.
3. Владельцы сельскохозяйственных животных, осуществляющие выпас, должны иметь необходимое количество оформленных пастбищ, сельскохозяйственных угодий, иных земель, для выпаса, с целью обеспечения соблюдения норм нагрузки на пастбища, установленных Правительством Ростовской области.
4. Владельцы животных обязаны:
-сопровождать сельскохозяйственных животных при прогоне на пастбища, и с пастбища;
-оберегать зеленые насаждения;
-следить за санитарным состоянием общественных пастбищ;
-производить необходимые ветеринарные обработки животных;
-выполнять предписания ветеринарной службы по изоляции больных.
4.1. ЗАПРЕЩЕНО:
-прогонять сельскохозяйственных животных ближе 3 метров от домовладений, по дорогам с твердым покрытием, а также по пешеходным дорожкам и мостикам, за исключением случаев, когда отсутствуют альтернативные пути следования;
-выпасать сельскохозяйственных животных в парках, скверах и на улицах;
-засорять пастбища бытовым мусором;
-выпасать сельскохозяйственных животных и птицу на прилегающих к домовладению территориях;
-выпасать сельскохозяйственных животных и птицу безнадзорно, допускать их появление на проезжей части дорог, обочинах, в парках, на территории детских садов, школ, амбулаторий, спортивных и детских площадок, в местах массового отдыха.
5. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки «водопой, прогон, выпас сельскохозяйственных животных и птицы ЗАПРЕЩЕН»
6. Собственники сельскохозяйственных животных и птицы или пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными и птицей в процессе их пастьбы (выгула) на неогороженных территориях, не допуская их перемещение на участки, не предназначенные для этих целей.
7. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных и птицу в режиме безнадзорного выгула на улицах и других составных частях населенных пунктов, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава сельскохозяйственных посевов и насаждений, их повреждение и уничтожение.
8. Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения зеленых насаждений сельскохозяйственные животные и птица, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их собственника или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные и птица могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством для выяснения личности владельца животного и составления акта потравы.
9. Лица, виновные в нарушении настоящего постановления, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области.

Приложение 2
к постановлению Администрации Знаменского сельского поселения
от 25.11.2022 № 103
Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания

- Глава Администрации
 Знаменского сельского поселения  -                     Иванов Сергей Георгиевич
- Специалист 1 категории по общим вопросам - Джунусова Алия Ивановна
- Специалист 2 категории по земельным
 и имущественным отношениям                         - Епифанова Елена Сергеевна

Пояснительная записка к модельному проекту.
Федеральным законом от 14.07.2022 № 269-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 269-ФЗ) внесены изменения в Федеральный закон № 498-ФЗ, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными полномочиями в области регулирования вопросов обращения с животными.
Федеральным законом № 269-ФЗ определено, что органами местного самоуправления определяются места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания.
В связи с изложенным, полагаю необходимым принять указанный акт в рамках исполнения возложенных на муниципальные образования полномочий.